
四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039号

四川全威安环科技有限公司

目 录

1总论 .......................................................................................................................1
[...]
置，并保证一定的吹入速率，以实现充分的混合效果，提高烟气处理

的效果。为准确控制活性炭的用量，在活性炭料仓加装失重称，并附

带自动控制系统。

（4）袋式除尘器系统

垃圾焚烧后产生的飞灰粒径很小（d<10μm的颗粒物含量较高），

必须采用高效除尘器才能有效控制颗粒物的排放。袋式除尘器可捕集

粒径大于 0.1μm的粒子，该项目采用袋式除尘器。

每个袋式除尘器分若干个隔仓。烟气从滤袋外部进入，从隔仓顶

部排出，各种颗粒物（焚烧产生的烟尘、消石灰反应剂和生成物、凝

结的重金属、喷入的活性炭等）均附着于滤袋表面，形成一层滤饼。

烟气中的酸性气体在此与过量的消石灰反应剂进一步反应，使酸性气

体去除效率进一步提高；尚未饱和的活性炭也在滤袋表面进一步起吸

附作用，使得重金属的气溶胶和二噁英类物质得到进一步去除。

附着滤袋外表面的飞灰经压缩空气反吹排入除尘器灰斗，飞灰经

旋转排灰阀排至下方的飞灰输送机。灰斗设有破拱装置及电加热装

置，可防止飞灰吸潮造成粘结或堵塞。除尘后的烟气进入引风机，最

终由 80m高的烟囱排放至大气。

图 4-1 烟气净化工艺流程

4.1.5除渣系统

锅炉排出的底渣落入出渣机水槽中冷却后，由出渣机排出并直接

四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039 号

四川全威安环科技有限公司 第 48 页 共 220 页

排入渣坑中。从炉排缝隙中泄漏下来的较细的垃圾通过炉排漏灰渣输

送机送至出渣机。

出渣机安装于炉排尾部的落渣口下方用于冷却及排出垃圾燃烧

后的炉渣、炉排灰斗和锅炉灰斗收集的灰渣。出渣机为液压推杆式，

冷渣方式为水冷。出渣机台数和出力与焚烧产生的渣量相适应。冷却

水的流量能自动控制，设水位高、低报警信号。出渣机考虑必要的防

磨损和腐蚀措施。该设备与炉底密封有较好的性能，由于采用水封结

构具有完好的气密性，可保持炉膛负压。

渣坑顶有 1台炉渣吊车，渣坑中的炉渣定时经渣吊抓斗装入自卸

汽车（委外）运送至厂外综合利用。炉渣不在厂内进行分拣、磁选等

加工。

渣坑一侧 3.4/4.5m层设有渣吊机操作室，渣吊操作室设置隔音阻

尘玻璃幕墙，与渣坑完全隔离，有着良好的通风条件，保持不断地向

室内注入新鲜空气。吊机操作人员视线可覆盖整个垃圾贮坑。

4.1.6飞灰处理系统

（1）飞灰产生及输送

该用人单位飞灰主要来自半干法反应塔和袋式除尘器排出的灰

尘，其主要成分为 CaCl2、CaSO3、SiO2、CaO、Al2O3、Fe2O3等，另

外还有少量的 Hg、Pb、Cr、Ge、Mn、Zn、Ni、Cd等重金属和微量

的二噁英等有毒有机物。

该用人单位的飞灰由三部分组成，即省煤器烟道排灰、反应塔排

灰和除尘器排灰。锅炉省煤器烟道排灰采用刮板输送机等输送至除渣

机。2台炉的反应塔和布袋除尘器灰斗的飞灰，采用机械输灰设备送

至灰贮罐内，灰贮罐内的飞灰经固化后运至垃圾填埋场填埋。

（2）飞灰稳定化工艺

由于稳定剂稳定化技术成熟、工艺简单、成本较低，飞灰稳定化

后性质稳定，能满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》GB16889-2008

的要求，可进入生活垃圾填埋场填埋。该用人单位的飞灰稳定化系统

采用水泥-螯合稳定剂稳定化技术工艺进行飞灰稳定化，经稳定化稳

四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039 号

四川全威安环科技有限公司 第 49 页 共 220 页

定后外运进行安全填埋处理。灰贮罐、螯合剂混合罐均设置有计量和

输送装置。
 

图 4-2 飞灰稳定化工艺流程

来自焚烧烟气处理系统的飞灰由密闭管道送入灰贮仓，灰贮仓通

过飞灰给料机定量给料到飞灰双向螺旋输送机，由输送机输送到混炼

机。飞灰稳定化药剂间还设有螯合剂罐、螯合剂注入泵、水槽和水泵。

混炼机对物料搅拌混合，并按比例均匀加入螯合剂溶液和水。所采用

飞灰稳定化工艺中水、螯合剂和水泥的添加量分别为飞灰量的 20%

和 2%和 15%。配制好的溶液通过输送泵注入溶液储罐中，储罐的溶

液经泵注入搅拌机中，当溶液注入量达到一定值时，管道上电磁阀关

闭，不再注入。同时搅拌机开始工作，飞灰与稀释后的螯合剂充分混

合，搅拌机停止工作并开始卸料。输送泵设有回流管道，当停止输送

溶液后，剩余溶液回流至储槽中。混炼机出来的被稳定化后的浆体，

通过稳定化成型机成型，最后在车间进行养护。养护过程中水分大量

蒸发，然后再由专用（委外）运输车运走，运至飞灰填埋厂填埋，至

此完成整个飞灰稳定化处理过程。

4.1.7化学水处理系统

（1）锅炉给水处理系统

采用“超滤+二级反渗透（RO）+电去离子（EDI）”。

四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039 号

四川全威安环科技有限公司 第 50 页 共 220 页

1）超滤：加 PAC+超滤装置。

2）反渗透（RO）技术是利用逆渗透原理，采用具有高度选择性

的反渗透膜，能去除水中各种无机盐、溶解性有机物、胶体。

3）电去离子（EDI）技术是一种很好地融合了电渗析技术和离子

交换技术、将混床树脂填充于离子交换膜之间，在直流电场作用下，

实现连续除盐的新型水处理方法。它兼有电渗析技术的连续除盐和离

子交换技术深度脱盐的优点，避免了电渗析技术浓差极化和离子交换

技术中的酸碱再生等带来的问题。EDI装置可连续生产高纯度的除盐

水。

4）加氨除氧

加药装置向锅炉水中补充氨水，然后锅炉水通过热力除氧器加热

去氧，最后送入锅炉。加药系统包括炉水加药和给水加药，炉水加药

溶液为磷酸三钠，主要用于调节炉水的碱度及阻垢。给水加药采用加

氨溶液，主要用于调节锅炉给水的 pH值。加药装置采用自动控制，

依据在线分析数据调整加药计量泵的流量。作业人员定期向自动加药

装置内人工补充药品。

（2）循环冷却水处理

该用人单位汽轮机组冷却水及工艺设备冷却水循环利用。循环冷

却水系统由汽轮发电机组循环冷却水系统和工艺设备循环冷却水系

统组成。循环冷却水给水采用母管制供水方式，共分为两套供水系统。

汽轮机冷凝器冷却水由设置在循环水泵房的汽机循环水泵经室外循

环水供水管供至主工房的汽机房，输送到汽轮发电机组及配套设备。

工艺设备冷却水由设置在循环水泵房的设备循环水泵经室外循环水

供水管供至主工房内的热交换器等工艺设备。以上冷却水出水汇合到

冷却水回水母管输送回到冷却塔。

在循环冷却水中加杀菌剂和缓蚀阻垢剂，防止微生物吸附和管壁

结垢，以免影响凝结器和冷却塔填料。主要设备为溶液箱、计量泵，

布置在循环水泵房内。

四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039 号

四川全威安环科技有限公司 第 51 页 共 220 页

4.1.8渗滤液处理站

渗滤液处理采用“预处理+调节池+厌氧反应器 IOC+一级硝化反

硝化+外置式 MBR 膜系统+化学软化+TMF 系统+RO 反渗透系统

+DTRO系统”的处理工艺。工艺介绍如下：

1）垃圾贮坑中渗出垃圾渗滤液经导流引出沟流出，通过粗格栅

除去渗滤液中的大颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液收集池。

2）收集池渗滤液经渗沥液输送泵输送进入细格栅渠，通过细格

栅进一步去除渗滤液中的颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液调节池。

3）调节池，进行水量调节，同时调节池中设置潜水搅拌设备，

实现均质均量，并且渗沥液中的有机物颗粒在调节池中发生水解作

用，提高了废水的生化性。

4）调节池中渗沥液均质均量后由提升泵提升进入 UASB厌氧反

应器，进行厌氧发酵处理，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子

难降解有机物分解成较易生物降解的小分子有机物质，并最终转化为

甲烷、二氧化碳和水。

5）经 UASB厌氧反应器处理的渗沥液出水，自流依次进入一级

缺氧/好氧（A/O）生化脱氮处理系统。在缺氧/好氧（A/O）系统中，

渗滤液在硝化池（O段）好氧的条件下，硝化菌将氨氮氧化成硝态氮。

硝化池中处理的渗滤液经大回流量回流反硝化池，与渗滤液进入原液

混合，在反硝化池（A段）缺氧的条件下，反硝化菌将硝态还原成氮

气脱出。在缺氧、好氧状态交替处理，达到去除大部分的有机物及脱

氮目的。

6）经 A/O生化系统处理出水，通过 UF系统进水泵加压进入外

置MBR超滤膜系统进行泥水分离，水中大部分的颗粒和胶体有机物

被截留，出水进入纳滤系统处理进水池。

7）MBR超滤膜系统处理出水进入 TMF系统去除大部分二价离

子和分子量在 200-1000的有机物后，出水进入 TMF清液罐。

8）TMF系统处理出水通过 RO反渗透进水泵加压进入 RO反渗

四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039 号

四川全威安环科技有限公司 第 52 页 共 220 页

透系统进一步处理，可去除水中几乎所有杂质──各种一价离子、无

机盐、分子、有机胶体、细菌、病源体等。确保出水中 CODcr、氨氮，

总氮、重金属离子等达到有关回用水标准要求。RO反渗透出水进入

回用水池，最终经回用水泵输送回用作为厂区道循环冷却补充水。

9）UASB厌氧反应器、MBR超滤排出的污泥先进入污泥池，污

泥经污泥泵提升进入污泥浓缩池，经过污泥浓缩处理，浓缩污泥通过

污泥脱水机脱水处理后，污泥含水率将至 75-80%后，运至垃圾贮坑

通过焚烧炉焚烧处置。

10）渗沥液处理产生的 TMF浓缩液，夏季最大日约 45m³/d，渗

沥液处理产生的 RO反渗透浓缩液，夏季最大日约 51m³/d，储存在浓

缩液储罐，经 DTRO系统处理后，浓液作为烟气处理石灰浆制备用

水，出水回至回用水池，作为厂区道路洒水、绿化用水及循环冷却补

充水。

11）垃圾渗滤液的处理过程中，格栅间、调节池、污泥池、污泥

浓缩池、污泥脱水间产生的臭气经收集，由引风机通过风管送至一次

风机入口和垃圾库负压区进入焚烧炉焚烧处置。在生产大修停运时，

利用备用臭气处理装置处理臭气后排入大气，防止臭气的污染。

12）UASB厌氧反应器产生的沼气，由引风机通过风管送至一次

风机入口和垃圾库负压区作为辅助燃料进入焚烧炉焚烧处置。另设一

套火炬沼气燃烧处理装置，沼气经收集，通过管道输送至火炬高空燃

烧处置。

该用人单位渗沥液处理系统使用 PAC（絮凝剂）、30%盐酸、亚

硫酸钠、次氯酸钠（TUF系统氧化 COD），消石灰（TUF系统去除

钙镁），片碱（膜系统化学清洗，产水回调 PH）。盐酸由罐车运入

厂区通过管道送入渗滤液处理站储酸间储罐中，PAC、亚硫酸钠由作

业人员定期人工向加药间加药罐中投加，加药装置采用自动控制，依

据在线分析数据调整加药计量泵的流量。

（本页以下无正文）

四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039 号

四川全威安环科技有限公司 第 53 页 共 220 页

图 4-3 渗沥液处理工艺流程图

（本页以下无正文）

四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039号

四川全威安环科技有限公司 第 54 页 共 220 页

图 4-4 垃圾焚烧发电工艺流程图

四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039 号

四川全威安环科技有限公司 第 55 页 共 220 页

4.2设备布局调查

4.2.1设备明细

表 4-1 该用人单位主要生产设备设施表

车间/厂区 设备名称 型号或参数 数量 单位 用途 备注

主厂房

汽车衡 最大秤量：60t 2 台

垃圾接

收、供料

正常

垃圾池卸料门 高x宽：6500x3800mm 4 个 正常

桥式垃圾抓斗起重

机
起重量12.5t 2 台 正常

垃圾抓斗
液压六瓣抓斗，抓斗容积

8m3
2 个 正常

抓斗检修孔密封门 尺寸：5500×5500mm 1 个 正常

渗沥液泵 流量：40m3/h 2 台 1用1备

污泥泵 流量：40m3/h 2 台 1用1备

检修垃圾吊用电动

葫芦
起重量：3t 2 台

检修用

正常

检修排污液下泵用

手动葫芦
起重量：1t 1 台 正常

垃圾焚烧锅炉 350t/d机械炉排炉 2 台

垃圾焚烧

系统

正常

余热锅炉
次高压参数（6.4MPa，
450℃），蒸汽量57t/h

2 台 正常

给料斗（带液压关

断门）
/ 2 个 正常

溜槽（带伸缩节和

冷却水套）
/ 2 个 正常

给料炉排 / 2 台 正常

焚烧炉炉排 / 2 台 正常

炉排液压动力装置 / 2 台 正常

启动燃烧器 额定功率：5MW 4 台 正常

辅助燃烧器 额定功率：8MW 4 台 正常

二次风喷嘴组 / 2 台 正常

耐火材料及固定件 / 2 台 正常

炉体和框架 / 2 个 正常

激波吹灰器 / 2 台 正常

1#旋涡气泵 210m3/h 1 台 正常

2#旋涡气泵 240m3/h 2 台 正常

四
川
全
威
安
环
科
技
有
限
公
司



射洪川能环保有限公司

职业病危害现状评价 川全威（职）现评〔2024〕0039 号

四川全威安环科技有限公司 第 56 页 共 220 页

蒸汽吹灰器 电压：380V，50Hz 2 台 正常

在线汽水取样装置 / 1 台 正常

蒸汽-空气预热器 空气流量:49000Nm3/h 2 台 正常

一次风机1#-2# 流量:8400Nm3/h 4 台 正常

一次风机3#-4# 流量:21840Nm3/h 4 台 正常

一次风机5# 流量:6700Nm3/h 5 台 正常